Yâsîn, olumlu bir sonuç alamayınca Lemtûne kabilesi liderlerinden Yahyâ b. Ömer'le ve diğer bazı talebeleriyle birlikte Senegal nehri üzerindeki bir adaya yerleşip burada bir ribât yaptırdı. Talebeleriyle beraber tebliğ ve cihad

hareketi başlatarak Cüdâle ve Lemtûne başta olmak üzere Sanhâce'ye mensup kabileleri itaat altına aldı (434/1042-43). Dinî otoriteyi elinde tutan Abdullah ordunun kumandanlığına Cüdâle'nin reisi Yahyâ b. İbrâhim'i, o ölünce de Yahyâ b. Ömer'i getirdi. 445 (1053) yılında Batı Sudan-Kuzey Afrika kervan yolunun önemli ticaret merkezi Sicilmâse zaptedildi. Abdullah b. Yâsîn, Yahyâ b. Ömer'in ölümü üzerine yerine kardeşi Ebû Bekir'i tayin etti (447/1055). Ebû Bekir kuzeye yönelerek Fâtîmîler'in elindeki Sûs bölgesinin merkezi Târûdânt'a hâkim oldu. Ardından Mağrib-i Aksâ'ya giren Abdullah b. Yâsîn'e bağlı kuvvetler Ağmât'ı Zenâte'nin elinden aldılar ve burayı geçici başşehir edinerek Murâbitlar Devleti'ni kurdular (448/1056). Batı Sudan'daki Gâne Krallığı topraklarına girip Evdeguşt şehrini işgal ettiler. Daha sonra iki kol halinde kuzeydeki Gumâre ve putperest Bergavâta kabilelerinin üzerine yürüdüler.

Abdullah b. Yâsîn'in ölümünün (451/1059) ardından Ebû Bekir b. Ömer önce Bergavâta'ya itaat altına aldı, Lemtûne ile Cüdâle arasında önemli bir ihtilâf çıktığı duyulunca Fas bölgesinin yönetimini amcazâdesi Yûsuf b. Tâşfîn'e bırakıp bu ihtilâfı çözmek için Sahrâ'ya gitti (453/1061). Ertesi yıl Merakeş şehrinin inşaatını başlatan Ebû Bekir, 460 (1068) yılına kadar Rif'ten Tanca'ya uzanan bölgeyi kontrol altına almayı başardı. Daha sonra Sudan'a yönelip Gâne Devleti'ne bağlı birçok merkezi ele geçirdi. Dönüşte Merakeş yakınlarında Yûsuf b. Tâşfîn ve kalabalık ordusu tarafından karşılandı (465/1073). Yûsuf'un ordusunun ihtişamını görünce endişeye kapılan Ebû Bekir devlet ricâlinin önünde tahtını Yûsuf'a devrettiğini açıkladı ve ordusunun başında tekrar Sahrâ'ya döndü. 469 (1076-77) yılında Gâne Devleti'nin başşehirini hâkimiyeti altına aldı, İslâmiyet'i kabul eden kralını makamında bıraktı. Emirindeki birlikler kısa sürede Batı Sudan'ı ve bölgedeki altın madenlerini ele geçirdi. Bölge halkının büyük bir kısmı İslâmiyet'i bu dönemde kabul etti. Ebû Bekir 480'de (1087) öldü.

Öte yandan Yûsuf b. Tâşfîn, Mağrib-i Aksâ'nın önemli sahil şehri Tanca'ya ele geçirdi (470/1077-78) ve Mağrib-i Evsat'a yönelerek Vecde (Vücede), Tilimsân ve Vehrân'ı alıp Cezayir şehrine kadar ulaştı (1080). Cezayir'de günümüze ulaşan bir cami (el-Câmiu'l-kebîr) inşa ettirdi. Daha sonra Sebte'ye (Ceuta) hâkim oldu (477/1084). Tuleytula'nın (Toledo) işgalinden sonra Kastilya (Castilla) ve Aragon krallıkları karşısın-

da zor duruma düşen Endülüs'teki müslüman emirlikler Yûsuf b. Tâşfîn'den yardım istediler. On üç Endülüs emirinin imzaladığı davet mektubunu alan Yûsuf, Cezîretülhadrâ'nın (Algeciras) kendisine verilmesi şartıyla Endülüs'e geçti (479/1086). İşbiliye (Sevilla), Gırnata, Mâleka (Malaga) ve Batalyevs'ten (Badajoz) gelen Endülüs kuvvetlerinin katıldığı ordusuyla Zellâka'da (Sacralias) Kastilya kralına karşı kesin bir zafer kazandı (12 Receb 479 / 23 Ekim 1086).

Bağdat Abbâsi Halifesi Müstazhir-Billâh'a elçi gönderip saltanatının meşruiyeti için ondan menşur istedi. Ardından halife ve kendisi adına para bastırıldı, hutbelerde onun adını da okuttu. Yûsuf, müslüman emirlerin yeniden birbirleriyle mücadeleye girmesi ve Kastilya kralının tekrar saldırılara başlaması üzerine 481 (1088) yılında ikinci defa Endülüs'e geçti. Gazzâlî ve İbn Ebû Rendeka et-Turtûşî gibi fakihlerin, anlaşmazlığa düşen ve birbirlerine karşı hıristiyan krallıklardan yardım isteyen Endülüs emirleriyle savaşmanın câiz olduğuna dair fetva vermeleri üzerine 483'te (1090) üçüncü defa Endülüs'e geçen Yûsuf b. Tâşfîn, Gırnata ve Mâleka'yı zaptettikten sonra Kuzey Afrika'ya döndü. Endülüs'te bıraktığı kuvvetler, Kastilya kralıyla anlaşan Abbâdî Emîri İbn Abbâd el-Mu'temid-Alellah'ın elinden Kurtuba ve İşbiliye'yi, Zünnûniler'den başşehir Belensiy'e'yi ve Eftasiler'den Batalyevs'i aldı. Bu sırada Balear adaları da ele geçirildi. Böylece anlaşma yapılan Sarakusta Hüdîleri hariç Endülüs'teki müslüman emirliklerin toprakları Murâbit ülkesine katılmış oldu. Yûsuf, 496 (1103) yılında iki oğlu Ebû Tâhir Temîm ve Ali ile birlikte tekrar Endülüs'e geçti. Kurtuba'da kumandan, vali ve kabile reislerini toplayarak onlara oğlu Ali'yi veliaht tayin ettiğini açıkladı ve ona biat etmelerini istedi. 17.000 kişilik bir orduyu önemli merkezlere dağıtıp Mağrib'e döndü.

Babasından zengin bir hazine ve güçlü bir ordu devralan Ali b. Yûsuf Endülüs'teki cihad hareketini devam ettirdi. Onun Endülüs'e ilk geçişinde Kastilya'ya karşı kazandığı Uclés (Uklic) zaferi Murâbitlar'ı İspanya'da gücünün doruğuna çıkardı (501/1108). Endülüs'e ikinci geçişinde Tuleytula'yi kuşattı; ancak güçlü bir direnişle karşılaşınca muhasarayı kaldırmak zorunda kaldı (506/1112-13), bununla birlikte Madrid ve civarındaki bazı merkezler ele geçirildi. Beş yıl sonra Üşbüne (Lizbon) alındı ve Hûdîler'in merkezi Sarakusta ilhak edildi. 1116 yılında Pisa, Cenova, Berşelüne (Barselona) ve bir yıl önce mütefrik güçlerinin eline geçen Mayurka, Minorca ve Yâbise adaları geri alındı.

Bu savaşlarda hıristiyan birliklerinin kumandanı Reverter'den büyük yardım gördü. Ancak bu kumandanın gayretleri devleti yıkılmaktan kurtarmaya yetmedi. Merakeş'in güneyindeki dağlık bölgeyi ele geçiren Abdülmü'min el-Kûmî liderliğindeki Muvahhidler 538 (1144) yılında kazandıkları zaferle Murâbitlar'a ağır bir darbe vurdular. Yenilginin ardından Tilimsân yakınlarında Muvahhid kuvvetlerine karşı iki ay boyunca direnen Tâşfin b. Ali, Tilimsân'ı terk ederek Vehrân'a (Oran) sığındı.

Devletin kuruluşundan önce bölgede kervan ticaretinden en fazla istifade eden Sanhâce kabilesi, kuruluştan itibaren bu ticareti daha da güçlendirerek Mağrib ve Endülüs'te önemli bir iktisadî rol oynamıştır. Altın kaynağı Batı Sudan'a ulaşan kervan yolları sayesinde dış ticarete büyük bir ilerleme kaydedilmiştir. Murâbit hükümdarları 450 (1058) yılından itibaren kendi adlarına sikke bastırmıştır. Paraların üzerinde "Abdullah emîrül-mü'minin" ibaresi yer alıyordu. Yaygın kanaate göre bu isim ve unvanla Abbâsî Halifesi Kâim-Biemrîlâh kastediliyordu. Onun ölümünden sonra da ibarede bir değişiklik yapılmamıştır. Para birimleri olan dinar XI.

Murâbit idarecileri Endülüslü zenaat erbabından istifade ederek Mağrib'de ziraat ve endüstriyi geliştirmiş ve iki yaka arasında sıkı bir ticarî hareket başlatılmıştır.

BİBLİYOGRAFYA :

Abdullah b. Bulukân, *et-Tibyân* (nşr. Emîn Tevfik et-Tîbî), Rabat 1995, s. 121-176; Bekrî, *el-Mesâlik*, II, 858-865; Şerîf el-İdrîsî, *Nühzetü'l-müşâk*, Beyrut 1409/1989, s. 233-236; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, X, 151-155, 187-193, 417-418, 558-559, 569-584; Abdüvâhid el-Merrâküşî, *el-Mu'cib fi telhîsi ahbârü'l-Mağrib* (nşr. M. Saïd el-İr-yân), Kahire 1963, s. 147-241; a.mlf., *Veşâ'îku'l-Murâbitîn ve'l-Muvaḥḥidîn* (nşr. Hüseyin Münis), Kahire 1997; İbnü'l-Ebbâr, *el-Hulle'tü's-siyerâ* (nşr. Hüseyin Münis), Kahire 1985, II, 85-102, 186-198; İbn İzârî, *el-Beyânü'l-mağrib*, IV; Nüveyrî, *Nihâyetü'l-ereb*, XXIV, 253-277; İbn Ebû Zer', *Entisü'l-muḥrib* (nşr. C. J. Tornberg), Rabat 1973, s. 119-171; *el-Hule'lü'l-mevşiyye fi zikri'l-ahbârü'l-Merrâküşiyye* (nşr. Süheyl Zekkâr – Abdülkâdir Zimâme), Dârülbeyzâ 1399/1979, s. 15-141; İbnü'l-Hatîb, *el-İḥâta*, III, 446-454; IV, 58-59, 347-354; İbn Haldûn, *el-İber*, VI, 181-205; Mahmûd Makdîsî, *Nühzetü'l-enzâr fi 'acâ'ibi'l-tevâriḥ ve'l-ahbâr* (nşr. Ali ez-Zevârî – Muhammed Mahfûz), Beyrut 1988, I, 431-449; Yûsuf Eşbâh, *Târîḫü'l-Endelüs fi 'ahdi'l-Murâbitîn ve'l-Muvaḥḥidîn* (trc. M. Abdullâh İnân), Kahire 1417/1996, I, 67-124, 178-246; II, 232-262; Selâvî, *el-İstikşâ*, II, 3-77; A. R. Nykl, *Hispano – Arabic Poetry*, Baltimore 1946, s. 219-315; Hasan Ahmed Mahmûd, *Kıyâmü devleti'l-Murâbitîn*, Kahire 1956; M. Vüled Dâdâh, *Mefhûmü'l-mülk fi'l-Mağrib*, Beyrut 1964, s. 99-122; M. Abdullâh İnân, *'Asrül-Murâbitîn ve'l-Muvaḥḥidîn fi'l-Mağrib ve'l-Endelüs*, Kahire 1383/1964, I/1, s. 1-474; Ebû Bekir b. Ali es-Sanhâcî, *Ahbârü'l-Mehdî b. Tûmert ve bidâyetü devleti'l-Muvaḥḥidîn*, Rabat 1971, s. 13-76; Hasan Ali Hasan, *el-Ḥaḍâretü'l-İslâmiyye fi'l-Mağrib ve'l-Endelüs: 'Asrül-Murâbitîn ve'l-Muvaḥḥidîn*, Kahire 1980, s. 18-44, 52-62; Ch. A. Julien, *Histoire de l'Afrique du Nord: Tunisie-Algérie-Moroc*, Paris 1980, II, 76-102; Seyyid Abdülazîz Sâlim, *el-Mağribü'l-kebir*, Beyrut 1981, II, 690-766; J. Cuoq, *Histoire de l'islamisation de l'Afrique de l'Ouest*, Paris 1984, s. 29-50; İbrâhim Harekât, *el-Mağrib 'abre't-târîḫ*, Dârülbeyzâ 1405/1984, I, 151-232; Sa'dûn Abbas Nasrullah, *Devletü'l-Murâbitîn*, Beyrut 1985; M. Mecîd Saïd, *eş-Şi'r fi 'ahdi'l-Murâbitîn ve'l-Muvaḥḥidîn bi'l-Endelüs*, Beyrut 1985; İhsan Abbas, *Târîḫü'l-edebi'l-Endelüs: 'Asrül-tavâ'if ve'l-Murâbitîn*, Beyrut 1985, s. 29-31, 45-50, 65-70, 257-278; Hasan İbrâhim, *İslâm Târîhi*, V, 141-160, 378-385; Habîb el-Cenhâni, *Dirâsât fi'l-târîḫi'l-İktisadî ve'l-İctimâ'î li'l-Mağribi'l-İslâmî*, Beyrut 1986, s. 89-103; Mustafa Behcet, *el-İtticâhü'l-İslâmî fi ş-ş'i'rî'l-Endelüsî fi 'ahdey mülkü'l-tavâ'if ve'l-Murâbitîn* (doktora tezi, 1986), Câmîatü Asyût Külliyyetü'l-ugatî'l-Arabîyye; Hamdî Abdülmün'im M. Hüseyin, *Târîḫü'l-Mağrib ve'l-Endelüs fi 'asri'l-Murâbitîn: Devletü 'Ali b. Yûsuf el-Murâbitî*, İskenderiye 1986; Mustafa İbrâhim el-Müşîni, *Medresetü'l-tefsîr fi'l-Endelüs*, Beyrut 1406/1986, s. 89-91, 149-193, 251-283, 329-392, 474-501, 538-559; Mustafa ez-Zebbân, *Fünûnün-neşri'l-edebi bi'l-Endelüs fi zillî'l-Murâbitîn*, Dârülbeyzâ 1987; Jamil M. Abu'n-Nasr, *A History of the Maghrib in the Islamic Period*, London 1987, tür.yer.; İsmet Abdüllatîf Dendeş, *el-Endelüs fi nihâyetü'l-Murâbitîn ve müsteḥillî'l-Muvaḥḥidîn*, Beyrut 1988, s. 25-136; a.mlf., *Devrül-Murâbitîn fi neşri'l-İslâm fi garbi İfrîkiyâ*, Beyrut 1408/1988, s. 27-168; a.mlf., *Eḍvâ' cedide 'ale'l-Murâbitîn*, Beyrut 1991; V. Lagardère, *Les Almoravides jusqu'au règne de Yûsuf b. Tâşfîn (1039-1106)*, Paris

1989; Münâ Hasan Ahmed Mahmûd, *Tâşfîn b. 'Ali b. Yûsuf*, Kahire 1990; I. Hrbek – J. Devisse, "Les Almoravides", *Histoire générale de l'Afrique*, Paris 1990, III, 365-395; P.

Marçais, *La Berbérie musulmane et l'Orient au moyen âge*, Dârülbeyzâ 1991, s. 238-275; D. Urvoy, "The 'Ulamâ' of al-Andalus", *The Legacy of Muslim Spain* (ed. Salma Khadra Jayyusi), Leiden 1992, s. 865-868; Hüseyin Münis, *Târîḫü'l-Mağrib ve ḥaḍâretüh*, Beyrut 1412/1992, II, 5-95; İbrâhim el-Kâdirî Bûtüşşî, *el-Mağrib ve'l-Endelüs fi 'asri'l-Murâbitîn*, Beyrut 1993; Abdülfetâh Mukallid el-Guneymî, *Meusû'atü târîḫi'l-Mağribi'l-'Arabî*, Kahire 1414/1994, II, 101-191; Abdülhak el-Merîni, *Şi'rü'l-cihâd fi'l-edebi'l-Mağribî I* (doktora tezi, 1996), Fas Câmîatü Sidi Muhammed b. Abdullâh, s. 225-391; Hasan Cellâb, *ed-Devletü'l-Murâbitiyye*, Merakeş 1418/1997; Kemâl Seyyid Ebû Mustafa, *Târîḫü'l-Endelüs el-İktisadî fi 'asri devleteyi'l-Murâbitîn ve'l-Muvaḥḥidîn*, İskenderiye, ts. (Merkezü'l-İskenderiye li'l-kitâb), s. 40-61, 337-377; J. Bosch Vilá, *Los Almoravides*, Granada 1998; M. Mahmûd Abdullâh b. Biyye, *el-Eşerü's-siyâsi li'l-'ulemâ' fi 'asri'l-Murâbitîn*, Beyrut 1421/2000; Sâmîye Mustafa M. Mes'ad, *el-Ḥâjâtü'l-İktisadîyye ve'l-İctimâ'îyye fi iklimi Ğunâta fi 'asreyi'l-Murâbitîn ve'l-Muvaḥḥidîn*, Kahire 1423/2003; J. F. Torres, "Tesorillo de dinares Almorávides hallado en la Alcazaba de Almería", *Coins and Coinage of al-Andalus* (ed. Fuat Sezgin), Frankfurt 2003, VI, 87-97; Lütfî Şeyban, *Reconquista: Endülüs'te Müslüman-Hristiyan İlişkileri*, İstanbul 2003, tür.yer.; H.